

# از سیل تا خسارت

وی در ادامه افزود: ۴ ماه پیش بدون اطلاع، کانالی در مسیر رودخانه حفر و باعث بستن آبراه‌های قدیمی شد و آب رودخانه کران به سمتی هدایت شد که امروز می‌توان گفت؛ سیل اکثر خانه‌ها و زمین‌های کشاورزی و باغات این روستا را ویران کرد.

## هدایت سیلاب به بستر سابق رودخانه‌ها

یکی از دلایل سیل زدگی کران و زیدآباد. قرار داشتن این دو روستا در یک خط جغرافیایی است یعنی با اینکه در تصور و ذهنیت ما مسیر رسیدن به این دو روستا کاملن از هم جداست اما اگر از بیابان انتهای باغ‌های کران به پایین حرکت کنید، به زیدآباد می‌رسید. شاید خشکسالی‌های اخیر یکی از دلایل بود که مسئولان اعطای زمین به ویژه در شهرهای اقماری، رعایت حریم رودخانه را جدی نگیرند به این تصور که با کدام بارش‌ها! اما وقتی بدانیم که تا بوده همین بوده و فلات ایران همواره در طول تاریخ میان دو پدیده‌ی خشکسالی و سیل در رفت و آمد بوده، آن وقت به حافظه‌ی بلند مدت مردم و مسئولان ریشخند می‌زنیم.

در جریان سیل زیدآباد هم رعایت بستر قدیمی و سابق رودخانه جدی گرفته نشده بود تا در صورت بارش زیاد از جاری شدن سیلاب در خانه‌ها و دکان‌ها و باغ و کشتزارها پیشگیری شود. گرچه هنگام سیل اخیر عملکرد و اقدامات فوریتی مسئولان در زیدآباد ستودنی بود. یک عضو شورای شهر زیدآباد و عضو شورای شهرستان در رابطه با اقدامات سیل اخیر در زیدآباد این گونه گفت: بعد از اینکه اعلام شد؛ سد خاکی پاریز و گستوییه سرریز شده و حجم آب زیادی به سمت زیدآباد در حرکت است بلافاصله با تمامی نیروهای امدادی و مردم وارد عمل شدیم و به همشهریان هشدار تخلیه شهر را دادیم و بعد اقدام به خاکریزی کوچه‌ها و خیابان‌ها کردیم.

فاطمه شهسواری:

بعد از ماه‌ها خشکی و خشکسالی بالاخره زمین تشنه سیرجان تنی به آب زد تا برق خوشحالی و امید در چشم مردمان این دیار بدرخشد اما خیلی زود باران به جای شادمانی، افسوس و اندوه را سهم شهرستان کرد! چرا؟ با وجود پیشبینی‌های احتمالی سیل ناشی از سامانه‌ی بارشی‌ئی که وارد کشور ما شده بود، جلسه‌های متعدد در فرمانداری و ادارات و شهرداری‌ها و شوراهای سیرجان و شهرهای اقماری‌اش تشکیل شد تا اقدامات پیشگیرانه در برابر سیلاب و همچنین هشدارها داده شود. اما سامانه بارشی شب دهم مرداد با سیرجان خداحافظی کرد و اکنون وقت بررسی کارنامه‌ی مسئولان شهرستان در مدیریت یا عدم مدیریت بحران پیش آمده است.

## در سال‌های اخیر حریم رودخانه‌ها رعایت نشده

در جریان این بارندگی به دو روستای کران و زیدآباد بیشتری خسارت وارد شد و این دو روستا از همه جا بیشتر درگیر سیلاب شدند. دلیل آن را می‌توان فقط به نبود دانش اقلیمی جغرافیایی در مسئولان و بهره نبردن از یک مشاور علمی دانست. موضوعی که موجب شد در این دو روستا حریم رودخانه‌های فصلی و موسمی - که از قدیم رعایت می‌شده - به یکبارهمورد تجاوز برای ساخت و ساز قرار بگیرد!

یکی از اعضای شورای روستای کران در همین باره گفت: سال‌ها قبل قنات‌ها در روستای کران کاملاً بر اساس تحقیقات توسط مقنی‌ها ساخته شده بودند و این گونه که پیران این منطقه می‌گویند؛ این سیل و این طغیان رودخانه در این روستا کاملاً بی سابقه بوده است.

